2

Дело №5-53-21-480/2024
УИД 26MS0067-01-2024-000293-71

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ставрополь                                                                             12 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ленинского района г.Ставрополя Аргунова С.П.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Лазарева А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Лазарева ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
У С Т А Н О В И Л:
Лазарев И.Л., по адресу г.Ставрополь, пр.***,
не оплатил административный штраф в размере 500 рублей, назначенный ему постановлением №18810526231020058089 от 20.10.2023 года по делу об административном правонарушении в отношении него в установленный законом срок. Данное постановление вступило в законную силу 20.11.2023г. Ходатайств об отсрочке или рассрочке исполнения постановления не поступало.
Лазарев И.Л. свою вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал полностью и дал объяснения в соответствии с описательной частью постановления. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, с которым он согласен в полном объёме. Штраф уже взыскан  судебными приставами.  В содеянном раскаивается и просит строго его не наказывать.
Мировой судья, заслушав Лазарева И.Л. исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что виновность Лазарева И.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Как усматривается из материалов дела в отношении Лазарева И.Л.
20.10.2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении о наложении административного штрафа в размере 500 рублей. Датой вступления в силу указанного постановления является 20.11.2023 года.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности, указанное постановление не обжаловало, ходатайств о рассрочке или отсрочке выплаты установленного размера штрафа не подавало, то постановление о наложении административного штрафа в отношении Лазарева И.Л. от  20.10.2023 года, вступило в законную силу 20.11.2023 года, в связи с чем шестидесятидневный срок уплаты штрафа истек 19.01.2024 года.
Виновность Лазарева И.Л.  в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Протоколом об административном правонарушении 26ВК№557849 от 10.02.2024 года, в котором отражено событие нарушения; копией постановления об административном правонарушении №18810526231020058089 от 20.10.2023  года о наложении  административного штрафа в отношении Лазарева И.Л. в размере 500 рублей.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Лазарева И.Л. по ч.1 ст.20.25  КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и  имущественное  положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Лазарева И.Л.  в соответствии со ст.4.2  КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Лазарева И.Л.  в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, судом не установлено.
Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, суд считает возможным назначить Лазареву И.Л. наказание в виде штрафа, установив его размер, в размере суммы неуплаченного административного штрафа, в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Оснований для освобождения Лазарева И.Л. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст.4.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25, 29.10  КоАП РФ, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лазарева *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа
в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ч.31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст.32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, р/с 03100643000000012100, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, к/с 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700675000532420127, наименование платежа – штраф за административное правонарушение.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина, д.221, каб. 316.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья 		                                                               С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО